
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Decreto PAG 02 

Portaria PAG 02 

Termi de Adjudicação e Homologação PAG 02 

Resultado e Adjudicação da Licitação PAG 03 

Termo de homologação PAG 03 

Ata de Registro de Preços PAG 04 

Atoso do Legislativo – Decreto PAG 13 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 01 DE 13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   DCERETO    

DECRETO N° 034/2023, DE 31 DE MAIO DE 2023. 
Decreta Luto Oficial por 03 (três dias), e dá outras 

providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do 

artigo 50 da Lei Orgânica do Município.  

CONSIDERANDO o falecimento da Senhora CLEUZA MARIA DA SILVA, que era pioneira no 
Município de Jateí/MS; 

 CONSIDERANDO que em vida, foi uma pessoa conhecida e querida entre os amigos e familiares, 
sendo uma mulher forte, determinada, de caráter admirável, que prestou valorosos serviços nesta cidade; 

CONSIDERANDO que o falecimento da Senhora CLEUZA MARIA DA SILVA causa extrema dor 

e pesar, não somente em seus familiares e amigos, mas em todos os munícipes Jateienses;  
DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado LUTO OFICIAL em todo o território municipal, nos dias 31 de maio, 01 e 
02 de junho 2023. 

Parágrafo único. Nas repartições municipais e em outras estabelecidas no âmbito do município, 

deverão, nos dias de que trata o caput, suas bandeiras serem hasteadas a meio mastro. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete Do Prefeito Municipal De Jateí/MS, em 31 de maio de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   PORTARIA     

PORTARIA Nº 146 DE 29 DE MARÇO DE 2023 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

“Dispõe sobre a concessão do benefício de pensão por 
morte às beneficiárias Rozilda Araújo da Silva Amorim e 
Maria Eduarda Silva Amorim.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso de suas atribuições legais e 
fundamentado no Art. 6° da E.C. 41/2003 c/c o art. 86 da Lei Municipal n. 028 de 

03 de novembro de 2009, que rege o Fundo de Previdência; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - CONCEDER o benefício de PENSÃO POR MORTE às beneficiárias ROZILDA ARAUJO 

DA SILVA AMORIM e MARIA EDUARDA SILVA AMORIM, em razão do 
falecimento do servidor Edinez Bilio Amorim, ocupante do cargo de provimento 

efetivo de “Professor”, Matrícula n. 155, Nível I, Classe G, anteriormente lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Parágrafo Único – Os proventos iniciais corresponderão à totalidade da última remuneração do 

servidor falecido e serão reajustados de acordo com o disposto no §8°, do art. 40 
da CF. 

Artigo 2º -     Cada uma das beneficiárias receberá uma parcela equivalente a 50% (cinquenta por 
cento) do valor total dos proventos iniciais de pensão por morte. 

Artigo 3º - O pagamento dos proventos iniciais correspondentes ao benefício de pensão por morte 

deverá retroagir à data do óbito, uma vez que o requerimento administrativo foi 
realizado no trintídio legal. 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, com efeito retroativo ao dia 14 de março de 
2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete Do Prefeito Municipal De Jateí/Ms, em 29 de  Março de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO    

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 
especial ao constante da Lei (Federal) nº. 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações posteriores, 

R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 30/05/2023, às 09h00min (horário de Brasília) na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 004/2023, Processo Administrativo nº. 061/2023, que teve por objeto a 

escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de 
enxovais para compor os kits natalidade, destinados para distribuição gratuita às gestantes do Município de 

Jateí/MS, que se encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica, atendidas pelo Centro de 
Referência de Assistência Social – CRAS, com as dotações e demais especificações contidas no Termo de 
Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital. 

ADJUDICAR, às empresas vencedoras: MARBA COMERCIAL LTDA, CNPJ. Sob o nº 49.776.241/0001-16, 
situada  na  Rua  Oliveira  Marques,  3970, Bairro Jardim Paulista, na cidade de Dourados/MS, CEP: 79.830- 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 02 DE 13 

 



 

 

040, os itens: 01, código: 22252, no valor de R$ 30,00 (trinta  reais); 02, código: 22253, no valor de 
R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais); 05, código: 22256, no valor de R$ 3,30 (três reais e trinta 

centavos); 07, código: 22258, no valor de R$ 14,00 (catorze reais); 08, código: 22259, no valor de R$ 
16,00 (dezesseis reais); 09, código: 22260, no valor de R$ 19,00 (dezenove reais); 10, código: 22261, 
no valor de R$ 29,00 (vinte e nove reais); 11, código: 22262, no valor de R$ 13,00 (treze reais); 13, 

código: 22264, no valor de R$ 30,00 (trinta reais); 14, código: 22265, no valor de R$ 22,00 (vinte e dois 
reais); 15, código: 22266, no valor de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos); 16, código: 22267, no 

valor de R$ 18,00 (dezoito reais) e 17, código: 22268, no valor de R$ 7,00 (sete reais), perfazendo o valor 
global de R$ 10.998,00 (dez mil novecentos e noventa e oito reais) e ALINE ROBERTA LONGO BEZERRA 
- MEI, CNPJ. Sob o nº 37.657.419/0001-20, situada na Avenida Castro Alves, 637, Bairro Centro, na cidade 

de Mundo Novo/MS, CEP: 79.980-000, os itens: 03, código: 22254, no valor de R$ 19,95 (dezenove reais 
e noventa e cinco centavos); 04, código: 22255, no valor de R$ 43,00 (quarenta e três reais); 06, código: 

22257, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) e 12, código: 22263, no valor de R$ 84,50 (oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos), perfazendo o valor global de R$ 5.923,50 (cinco mil novecentos e vinte e três 
reais e cinquenta centavos).  

Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 30 de maio de 2023. 

Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 

   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO    
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2023 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2023 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação 

modalidade Pregão Presencial nº. 026/2023, Processo Administrativo nº. 054/2023, que teve por objeto 
receber proposta para a contratação de empresa para prestação de serviços de hotelaria, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal Chefia de Gabinete, em conformidade com Termo de Referência, onde 
constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por lote (global), ADJUDICADO em favor 
da empresa GALETO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.190.666/0001-55, no valor de R$ 145.300,00 (cento 

e quarenta e cinco mil e trezentos reais) 
Jateí/MS, 31 de maio de 2023. 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro 

 
   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO     
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2023 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em 

especial ao constante da Lei (Federal) nº. 14.133/2021, e alterações posteriores, 
R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 30/05/2023, às 13h30min na modalidade Pregão 

Presencial nº. 047/2023, Processo Administrativo nº. 095/2023, que teve por objeto receber propostas para 
Contratação de locação de serviço de van e ônibus com motorista para realização de viagens atendendo a 

demanda da Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete de Jatei/MS e Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Jatei/MS para o ano de 2023, do tipo menor por item, conforme documentos e especificações do 
Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento. 

ADJUDICO, à empresa vencedora: CATARINA TURISMO LTDA, situada na Rua. José Luiz de Oliveira, 9, 
Residencial João Dias, Jatei/MS, inscrita no CNPJ sob nº 45.134.200/0001-75, os itens n° 21754 no valor 

unitário de R$ 9,60 e 21755 no valor unitário de R$ 4,80. Valor total global: 91.200,00 (noventa e um mil 
e duzentos reais). 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 31 de maio de 2023. 
Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 03 DE 13 

 



 

 

   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS     

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 04 DE 13 

 



 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 05 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 06 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 07 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 04 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 05 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 10 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 11 DE 13 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 12 DE 13 

 



 

 

   ATOS DO LEGISLATIVO   

 
   DECRETO    

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/CMJ/2023, DE 30 DE MAIO DE 2023. 
“Dispõe sobre apreciação do Parecer Prévio nº PA00-
24/2021 do Tribunal de Contas/MS, referente as contas da 

Prefeitura Municipal de Jateí relativas ao exercício 
financeiro de 2014”. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Jateí, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo §3º, artigo 109, em concordância com o §9º, artigo 154 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Jatei/MS, faz saber que o Plenário desta Casa de Leis, após análise e 

apreciação; 
RESOLVE: 

Art. 1º-  Fica Rejeitado o Parecer Prévio nº PA00-24/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso 
do Sul, exarado nos autos de número TC/8304/2015, referente a prestação de contas anual da 
Prefeitura Municipal de Jateí, relativas ao exercício financeiro 2014, sob responsabilidade do 

Ordenador de Despesas Senhor Arilson Nascimento Targino. 
Art. 2º-   Fica por consequência do disposto no artigo anterior, Aprovadas as Contas do Ordenador de 

Despesas Senhor Arilson Nascimento Targino, referente ao exercício financeiro de 2014. 
Art. 3º –  A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jateí, encaminhará os documentos comprobatório e as 

respectivas publicações ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.  

Art. 4º -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

PLENÁRIO VER. JOSÉ FLORENCIO DA SILVA, 30 de maio de 2023.  
            Francisco Alves de Araújo                                  Suziane Pereira da Silva Manfré 
                     Presidente                                                                Vice-Presidente 

             Edison Jose de Lima Paz                                  José Fernandes da Silva Cassiano 
                     1º secretario                         2º Secretario 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1513 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 13 DE 13 

 


		2023-05-31T08:22:18-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




